

Раскрываемый консолидированный отчет о движении денежных средств

за год, закончившийся 31 декабря 2024 г.

<i>В тыс. российских рублей</i>	Примечание	2024 год	2023 год
Движение денежных средств от операционной деятельности			
Прибыль до налогообложения		3 849 128	9 891 083
<i>Корректировки:</i>			
Чистые финансовые расходы / (доходы)		720 588	(96 875)
Амортизация основных средств	10	555 452	357 400
Амортизация нематериальных активов	11	1 336 554	674 069
Движение резервов по ожидаемым кредитным убыткам по дебиторской задолженности	13	1 118	(16 154)
Расходы по вознаграждению акциями		96 250	-
Курсовые разницы		(6 714)	(6 802)
Убыток от выбытия основных средств и нематериальных активов	10	18 830	19 014
Изменения оборотного капитала		(3 146 788)	(5 221 371)
Изменение торговой и прочей дебиторской задолженности	13	(2 166 966)	(10 026 058)
Изменение торговой и прочей кредиторской задолженности	19	(704 535)	2 543 614
Изменение обязательств по договорам с покупателями	18	166 442	2 200 254
Изменение запасов	12	(441 729)	60 819
Поступления денежных средств от основной деятельности			
		3 424 418	5 600 364
Проценты уплаченные	17	(968 986)	(130 976)
Проценты полученные		480 614	246 147
Банковские комиссии и прочие финансовые расходы		(38 446)	(28 375)
Налог на прибыль уплаченный		(11 512)	(226 973)
Денежные средства, полученные от операционной деятельности, нетто			
		2 886 088	5 460 187
Движение денежных средств от инвестиционной деятельности			
<i>Денежные средства уплаченные:</i>			
Приобретение основных средств		(1 422 728)	(614 449)
Создание нематериальных активов		(5 139 397)	(2 873 909)
Покупка нематериальных активов		(109 208)	(72 694)
Займы выданные		(1 704 400)	-
Денежные средства, использованные в инвестиционной деятельности, нетто			
		(8 375 733)	(3 561 052)
Движение денежных средств от финансовой деятельности			
<i>Денежные средства полученные:</i>			
Получение кредитов и займов	17	26 470 211	2 700 000
<i>Денежные средства уплаченные:</i>			
Дивиденды, выплаченные акционерам Компании		(6 546 540)	(4 792 260)
Погашение кредитов и займов	17	(6 300 000)	(2 064 281)
Платежи по договорам аренды	20	(292 408)	(179 555)
Выкуп собственных акций		(3 300 418)	-
Денежные средства, полученные от / (использованные в) финансовой деятельности, нетто			
		10 030 845	(4 336 096)
Эффект от курсовых разниц на остатки денежных средств и их эквивалентов			
		312	(1 604)
Изменение денежных средств и их эквивалентов, нетто			
		4 541 512	(2 438 565)
Денежные средства и их эквиваленты на начало года	14	1 683 655	4 122 220
Денежные средства и их эквиваленты на конец года	14	6 225 167	1 683 655

Примечания на стр. с 12 по 54 составляют неотъемлемую часть данной раскрываемой консолидированной финансовой отчетности